
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/17 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 17, DEL  28/03/201128/03/2011  
 
OGGETTO: Regolamenti per la concessione di contributi 
camerali - Aggiornamenti.Regolamenti per la concessione di 
contributi camerali - Aggiornamenti.Regolamenti per la 
concessione di contributi camerali - Aggiornamenti. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa che si rende necessario un 

aggiornamento dei regolamenti di concessione dei contributi 
camerali. Gli interventi proposti incidono sia su norme di 
carattere trasversale, che su norme che riguardano i singoli 
Regolamenti. 

 
Le modifiche che riguardano le norme trasversali sono 

effettuate sui seguenti Regolamenti: 
- REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER INTERVENTI A DEI PROCESSI DI 

BREVETTAZIONE EUROPEA E/O INTERNAZIONALE; 
- REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA PRIMA CERTIFICAZIONE DI 

PRODOTTO E DI SISTEMA; 
- REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER ALLA FORMAZIONE E 

ALL�ADDESTRAMENTO PER LA SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI 
LAVORO; 

- REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DIRETTA E 
INDIRETTA DEL TERRITORIO; 

- REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE A FIERE 
ALL�ESTERO. 
 
Tali modifiche trasversali riguardano, nel dettaglio: 

- riformulazione più dettagliata del principio/divieto di 
cumulabilità; 

- inserimento di una nuova modalità di presentazione: il 
testo vigente è da integrare con la modalità di 

id18230718 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/17 
 

2

presentazione tramite Posta Elettronica Certificata, 
strumento che si sta diffondendo in molti Studi 
professionali ed aziende e che semplifica la modalità di 
trasmissione dei documenti; 

- <<de minimis>> esteso ai settori prima esclusi della pesca 
e dell�acquacoltura; 

- entrata in vigore: per tutti i regolamenti la data fissata 
per l�entrata in vigore è il 15 aprile 2011 

- controlli genericamente riferiti a tutte le dichiarazioni 
sostitutive di atto notorio e non solo a quelle del <<de 
minimis>>. 

 
Il Presidente prosegue facendo presente che una 

revisione più accentuata si rende opportuna per il 
REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER INTERVENTI NEI PROCESSI DI 
BREVETTAZIONE EUROPEA E/O INTERNAZIONALE ed illustra i motivi 
che hanno condotto a questa proposta: l'attuale situazione 
economica accresce per le imprese la necessità e l'urgenza di 
individuare e mettere in atto strategie �di svolta�, in grado 
di accrescere la loro competitività e la loro capacità di 
produrre reddito. Progettare un percorso che parta dalle idee 
innovative, dalla loro valorizzazione, risulta oggi quanto 
mai necessario per la creazione di valore. Questo processo 
non è certo agevole e richiede una conoscenza estesa in 
materia di mercati, di accesso agli stessi, di logiche 
negoziali e, non ultimo, di strumenti finanziari. La Regione 
Toscana per venire incontro alle necessità delle imprese ha 
creato una linea di finanziamento delle spese di consulenza 
per la valorizzazione economico/finanziaria della Proprietà 
Industriale a valere sul bando PORCreO azione 1.3.b "AIUTI 
ALLE PMI PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI QUALIFICATI", previste 
in particolare al punto 3.4 del �Catalogo dei servizi 
avanzati e qualificati per le PMI toscane dell'industria, 
dell�artigianato e dei servizi alla produzione" approvato con 
decreto 3567 del 06/08/2008 e successive modifiche ed 
integrazioni. La Camera di Commercio di Lucca, prosegue il 
Presidente, intende contribuire allo sviluppo della cultura 
degli �assets immateriali� agevolando le imprese nel processo 
di valorizzazione della proprietà intellettuale rafforzando 
l�aiuto regionale. A tale scopo si propone una modifica del 
regolamento per l�internazionalizzazione dei brevetti 
inserendo un contributo del 20% destinato a coprire le spese 
di consulenza per l�acquisizione di servizi qualificati 
destinati alla valorizzazione economico/finanziaria della 
Proprietà Industriale, che abbia ottenuto il riconoscimento 
della Regione Toscana sul bando e sul catalogo sopra 
menzionato. 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/17 
 

3

 
Le modifiche che riguardano il REGOLAMENTO CONTRIBUTI 

PER INTERVENTI NEI PROCESSI DI BREVETTAZIONE EUROPEA E/O 
INTERNAZIONALE, quindi, oltre a quelle comuni agli altri 
regolamenti, sono le seguenti: 
- modifica del Titolo, che diventa: REGOLAMENTO CONTRIBUTI 

PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA PROPRIETA� INDUSTRIALE; 
- modifica dell�art. 1 per inserimento del sostegno 

all�acquisizione dei servizi avanzati e qualificati di 
valorizzazione della Proprietà Industriale; 

- modifica dell�art. 3 relativo alle iniziative agevolabili 
con l�integrazione relativa alle spese destinate alle 
acquisizioni di servizi avanzati e qualificati di 
valorizzazione della Proprietà Industriale; 

- modifica del titolo dell�art. 4, ora solo riferito alle 
spese per l�internazionalizzazione brevetti; 

- inserimento dell�art.5 per l�identificazione delle spese 
ammissibili per la valorizzazione economico/finanziaria 
della Proprietà Industriale; 

- modifica dell�art.6 �misura del contributo e importo 
massimo annuo� con l�inserimento del comma 2 che prevede 
una copertura delle spese sopra indicate nella misura del 
20% su quelle riconosciute ammissibili dalla Regione 
Toscana.  

 
Anche il REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE A 

FIERE ALL�ESTERO, spiega il Presidente, oltre alle modifiche 
trasversali, è stato oggetto di una specificazione che 
riguarda il momento temporale in cui calcolare il cambio 
monetario, modifica apportata all�art. 1. 

 
Il REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DIRETTA E 

INDIRETTA DEL TERRITORIO, invece, ha avuto una revisione più 
ampia nei seguenti articoli: 

- Art. 2: eliminazione della modalità della 
partecipazione diretta come modalità di compartecipazione 
alle iniziative finanziate; questa modalità, infatti, 
contrasta con la nuova normativa sulla tracciabilità dei 
pagamenti delle P.A.(L. 136/2010), che impone alle stesse di 
gestire l�intero procedimento di acquisizione di un servizio 
o di un bene; 

- Art. 3: sono dettagliate le specifiche tecniche circa 
i requisiti di inammissibilità della domanda; 

- Art. 4: inserito l�Allegato G per rendicontazione 
semplificata prevista per i contributi concessi a favore 
degli Enti Pubblici; 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/17 
 

4

- Art. 10: definizione della procedura �semplificata� 
per la rendicontazione dell�iniziativa prevista per gli Enti 
Pubblici, consistente nella sottoscrizione dell�Allegato G; 

- Art. 11: specifica sulla procedura di controllo per 
gli Enti Pubblici, e specifica sui termini per la 
rendicontazione dell�iniziativa, che sono di 60 giorni dal 
termine dell�iniziativa ovvero dalla data di comunicazione di 
concessione di contributo, se successiva. 

 
Ritenendosi pertanto necessario apportare le modifiche 

sopramenzionate ai Regolamenti per i contributi camerali; 
 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- letta la bozza dei testi modificati dei regolamenti di 

concessione camerali e condivise le modifiche apportate; 
 
- ad unanimità di voti; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1.- di approvare le modifiche intervenute sui 
Regolamenti di concessione contributi camerali indicate in 
premessa. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


